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Período Código Disciplina Turma Docente E-mail Link Salas 

1º. IQUFU31103  Química Geral I Q Jefferson Luis Ferrari 
jeffersonferrari@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
3Q301 

 IQUFU31104 Química Experimental I QA 
Fernando Rodrigues 
Goulart Bergamini 

bergamini@ufu.br   
Acessar Plano 

de Ensino 

1D02 

 IQUFU31104 Química Experimental I QB 
Fernando Rodrigues 
Goulart Bergamini 

bergamini@ufu.br  1D02 

 GQB002 Química Experimental 1 QA 
Carolina Gonçalves 

Oliveira 
carolina@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
1D03 

 IQUFU32103 Seminários Q 
Fábio Augusto do 

Amaral 
fabioamaral@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
3Q301 

 IQUFU32104 
Higiene e Segurança em 
Laboratórios e Indústrias 

Q Daniel Pasquini 
daniel.pasquini@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
3Q301 

 
FAMAT31011 Cálculo Diferencial e 

Integral I 
Q 

Antonio Carlos 
Nogueira 

anogueira@ufu.br Acessar Plano 
de Ensino 

3Q301 

 FAMAT31021 Geometria Analítica Q 
Alonso Sepulveda 

Castellanos 
alonso.castellanos@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
3Q301 

 FEMEC39110 Desenho Técnico Q 
Rosenda Valdes 

Arencibia 
rosenda.arencibia@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
3Q201 

2º FAMAT31012 
Cálculo Diferencial e 

Integral II 
Q 

Hernan Roberto 
Montufar Lopez 

montufar@ufu.br Acessar Plano 
de Ensino 

3Q301 
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 FAMAT31033 Estatística Q Angelica da Silva Reis 
angelica.sreis@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
3Q301 

3º IQUFU31303 
Química Inorgânica 

Fundamental 
Q Edson Nossol 

enossol@ufu.br Acessar Plano 
de Ensino 

3Q205 

 IQUFU31605 Química Orgânica I Q 
Welington de Oliveira 

Cruz 
welgtn@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
3Q205 

 IQUFU32304 
ACE: Ensino de 

Ciências/Química e 
Sociedade 

Q Viviani Alves de Lima 
viviani.lima@ufu.br  

Acessar Plano 
de Ensino 

3Q205 

 IQUFU32304 
ACE: Ensino de 

Ciências/Química e 
Sociedade 

Q1 
Raquel Maria Ferreira 

de Sousa 

rsousa@ufu.br  

 IQUFU32305 Química Analítica I Q 
Waldomiro Borges 

Neto 
tagowbn@gmail.com Acessar Plano 

de Ensino 
1B106 

 IQUFU32306 
Química Analítica 

Experimental I 
QA 

Waldomiro Borges 
Neto 

tagowbn@gmail.com  
Acessar Plano 

de Ensino 

5T02 

 IQUFU32306 
Química Analítica 

Experimental I 
QB 

Waldomiro Borges 
Neto 

tagowbn@gmail.com 5T02 

 FAMAT31013 
Cálculo Diferencial e 

Integral III 
Q 

Sonia Sarita Berrios 
Yana 

soniles@ufu.br Acessar Plano 
de Ensino 

3Q205 

 
INFIS31402 Física Básica: Oscilações, 

Ondas e Óptica 
Q 

Gustavo Foresto Brito 
de Almeida 

gfbalmeida@ufu.br  Acessar Plano 
de Ensino 

3Q205 

 
INFIS31403 Laboratório de Física 

Básica: Oscilações, Ondas 
e Óptica 

QA 
Gustavo Foresto Brito 

de Almeida 

gfbalmeida@ufu.br  Acessar Plano 
de Ensino 

 

5º 
GQB030 Química Inorgânica 3 QA, QB 

e QC 
(Teórica) 

Gustavo Von Poelhsitz 
gustavopoelhsitz@ufu.br  

 
 

Acessar Plano 
de Ensino 

3Q302 

 
GQB030 Química Inorgânica 3 QA 

(Prática) 
Antônio Otávio de 
Toledo Patrocínio 

 

otaviopatrocinio@ufu.br 5T05 
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GQB030 Química Inorgânica 3 QB 

(Prática) 
Antônio Otávio de 
Toledo Patrocínio 

 

otaviopatrocinio@ufu.br 5T05 

 
GQB030 Química Inorgânica 3 QC 

(Prática) 
Gustavo Von Poelhsitz 

gustavopoelhsitz@ufu.br 5T05 

 
GQB031 Química Orgânica 3 Q Welington de Oliveira 

Cruz 
welgtn@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
3Q302 

 
GQB032 Química Orgânica 3 

Experimental 
QA Francisco José Tôrres 

de Aquino 
aquino@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
1D01 

 
GQB032 Química Orgânica 3 

Experimental 
QB Sergio Antonio Lemos 

de Morais 
salemos@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
1D02 

 
GQB032 Química Orgânica 3 

Experimental 
QC 

Alberto de Oliveira 
alberto@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
1D02 

 
GQB033 Análise Instrumental Q Eduardo Mathias 

Richter 
emrichter@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
3Q302 

 
GQB034 Análise Instrumental 

Experimental 
QA Eduardo Mathias 

Richter 
emrichter@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
5T02 

 
GQB034 Análise Instrumental 

Experimental 
QB Eduardo Mathias 

Richter 
emrichter@ufu.br 5T02 

 
GQB035 Físico Química 1 Q Osmando Ferreira 

Lopes 
osmando@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
3Q302 

 
GQB036 Mineralogia Q Larissa Marques 

Barbosa de Araujo 
larissa.araujo@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
3Q302 

7º 
GQB044 Físico Química 

Experimental 
QA Sheila Cristina 

Canobre 
sheila.canobre@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
5T01 

 
GQB044 Físico Química 

Experimental 
QB 

Otavio Luiz Bottecchia 
otavio@ufu.br  Acessar Plano 

de Ensino 
5T01 

 
GQB045 Cinética Química Q Eduardo de Faria 

Franca 
eduardofranca@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
3Q205 

 
GQB046 Química Quântica Q Eduardo de Faria 

Franca 
eduardofranca@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
3Q205 
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GQB047 Química Inorgânica 

Industrial 
Q Jader Conceição da 

Silva 
jader@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
3Q205 

 
GQB048 Química Orgânica 

Industrial 
Q Patrícia Angélica 

Vieira 
patriciavieira@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
3Q205 

 
GQB049 Análise Espectrométrica 

de Compostos Orgânicos 
Q 

Marcos Pivatto 
pivatto@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
3Q205 

 
GQB050 Química Bioinorgânica Q Fernando Rodrigues 

Goulart Bergamini 
bergamini@ufu.br  Acessar Plano 

de Ensino 
3Q205 

 
GQB051 Economia e Organização 

Industrial 
Q José Deolindo 

Mascarenhas Menck 
deolindo@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
3Q205 

OPT 
IQUFU39058 Tópicos Especiais em 

Química VI 
Q 

Djenaine de Souza 
djenaine@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
3Q208 

 
GQB078 Tópicos Especiais em 

Química Inorgânica 
Q Fernando Rodrigues 

Goulart Bergamini 
bergamini@ufu.br Acessar Plano 

de Ensino 
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